REI SUAE ERGO NE QVIS LEGATUS ESTO.

PLEBES QUOS PRO SE CONTRA VIM AUXILLII ERGO DECEM CREAS-  
SIT, TRIBUNI EIUS SUNTO, QUODQUE II PROHIBESSINT QUODQUE  
PLEBEM ROGASSINT, RATUM ESTO, SANCTIQUE SUNTO, NEVE PLE-  
BEM ORBAM TRIBUNIS RELINQUUNTO.

10. OMNES MAGISTRATUS AUSPICUM IUDICIUMQUE HABENTO,  
EXQUE IIS SENATUS ESTO, EIUS DECRETA RATA SUNTO: AST  
POTESTAS PAR MAIORVE PROHIBESSIT, [SENATUS CONSULTA] PER-  
SCRIPTA SERVANTO.

IS ORDO VITIO VACATO, CAETERIS SPECIMEN ESTO.

CREATIO MAGISTRATUM, IUDICIA POPULI, IUSSA VETITA QUUM  
SUFFRAGIO CONSCISCE TUR, OPTIMATIBUS NOTA, PLEBI LIBERA  
SUNTO.

IV. AST QUID ERIT, QUOD EXTRA MAGISTRATUS COERA-  
TORI OESUS SIT, QUI COERET, POPULUS CREATO EIQUE IUS COE-  
RANDI DATO.

CUM POPULO PATRIBUSQUE AGENDI IUS ESTO CONSULI, PRAE-  
TORI, MAGISTRO POPULI EQUITUMQUE EIQUE, QUEM PATRES PRO-  
DUNT CONSULUM ROGANDORUM ERGO, TRIBUNISQUE, QUOS SIBI  
PLEBES ROGASSIT, IUS ESTO CUM PATRIBUS AGENDI, IDEM AD  
PLEBEM, QUOD OESUS ERIT, FERUNTO.

QUAE CUM POPULO QUAEQUE IN PATRIBUS AGENTUR, MODICA  
SUNTO.

11. SENATORI, QUI NEC ADERIT, AUT CAUSA AUT CULPA  
ESTO: LOCO SENATOR ET MODO ORATO: CAUSAS POPULI TENETO.

VIS IN POPULO ABESTO. PAR MAIORVE POTESTAS PLUS VA-  
LETO. AST QUID TURBASSITUR IN AGENDO, FRAUS ACTORIS ESTO  
INTERCESSOR REI MALAE SALUTARIS CIVIS ESTO.

QUI AGENT, AUSPICIA SERVANTO, AUGURI PUBLICO PARENTO,  
PROMulgata, PROPOSITA IN AERARIO, COGNITA AGUNTO, NEC  
PLUS QUAM DE SINGULIS REBUS SEMEL CONSULEUNTO, REM POPULUM  
DOCENTO, DOCERI A MAGISTRATIBUS PRIVATISQUE PATIUNTO.

PRIVILEGIA NE INROGANTO: DE CAPITE CIVIS NISI PER MAXI-  
MUM COMITIATUM OLLOSQUE, QUOS CENSORES IN PARTIBUS POPULI  
LOCASSINT, NE FERUNTO.

DONUM NE CAPIUNTO NEVE DANTO NEVE PETENDA NEVE GE-  
RENDA NEVE GESTA POTESTATE: QUOD QVIS EARUM RERUM MI-  
GRASSIT, NOXIAE POENA PAR ESTO.

CENSORES FIDEM LEGUM CUSTODIUNTO: PRIVATI AD EOS ACTA  
REFERUNTO NEC EO MAGIS LEGE LIBERI SUNTO.

Lex recitata est. Discedere et tabellam iubebo dari.

V. 12. Q. Quam brevi, frater, in conspectu posita est  
a te omnium magistratum descriptio, sed ea paene nostrae  
civitatis, etsi a te paullum adlatum est novi. M. Rectis-  
sime, Quinte, animadvertis. Haec est enim, quam Scipio  
laudat in illis libris et quam maxime probat temperationem  
rei publicae, quae effici non potuisset nisi tali descriptione  
magistratum. Nam sic habetote, magistratibus iisque, qui  
praesint, contineri rem publicam et ex eorum composi-  
tione quod cuiusque rei publicae genus sit intelligi. Quae  
res quum sapientissime moderatissimeque constituta esset  
a maioribus nostris, nihil habui sane, non modo multum,  
quod putarem novandum in legibus. 13. ATT. Reddes igitur  
nobis, ut in religionis lege fecisti admonitu et rogatu  
meo, sic de magistratibus, ut disputes quibus de causis  
maxime placeat ista descriptio. M. Faciam, Attice, ut vis,  
et locum istum totum, ut a doctissimis Graeciae quaesitum  
et disputatum est, explicabo et, ut institui, nostra iura attin-  
gam. ATT. Istud maxime exspecto disserendi genus. M. At-  
qui pleraque sunt dicta in illis libris, quod faciendum fuit,  
quum de optima re publica quaereretur. 14. Sed huius  
loci de magistratibus sunt propria quaedam, a Theophrasto  
primum, deinde a Diogene Stoico quaequa subtilius.

VI. ATT. Ain tandem? etiam a Stoicis ista tractata sunt?  
M. Non sane nisi ab eo, quem modo nominavi, et postea

a magno homine et in primis erudito, Panaetio. Nam veteres verbo tenuis acute illi quidem, sed non ad hunc usum popularem atque civilem de re publica disserebant. Ab hac familia magis ista manarunt Platone principe. Post Aristoteles illustravit omnem hunc civilem in disputando locum Heraclidesque Ponticus profectus ab eodem Platone. Theophrastus vero institutus ab Aristotele habitavit, ut scitis, in eo genere rerum ab eodemque Aristotele doctus Dicaearchus huic rationi studioque non defuit. Post a Theophrasto Phalereus ille Demetrius, de quo feci supra mentionem, mirabiliter doctrinam ex umbraculis eruditorum otioque non modo in solem atque in pulverem, sed in ipsum discrimen aciemque produxit. Nam et mediocriter doctos magnos in re publica viros et doctissimos homines non nimis in re publica versatos multos commemorare possumus: qui vero utraque re excelleret, ut et doctrinae studiis et regenda civitate princeps esset, quis facile praeter hunc inveniri potest?

VII. 15. ATTR. Puto posse et quidem aliquem de tribus nobis. Sed perge, ut coeperas.

M. Quaesitum igitur ab illis est placeretne unum in civitate esse magistratum cui reliqui parerent, quod exactis rebus intelligo placuisse nostris maioribus. Sed quoniam regale civitatis genus, probatum quondam, postea non tam regni quam regis vitiis repudiatum est, nomen tantum videbitur regis repudiatum, res manebit, si unus omnibus reliquis magistratibus imperabit. 16. Qua re nec ephori Lacedaemon sine causa a Theopompo oppositi regibus nec apud nos consulibus tribuni. Nam illud quidem ipsum, quod in iure positum est, habet consul, ut ei reliqui magistratus omnes pareant excepto tribuno, qui post exstitit, ne id, quod fuerat, esset. Hoc enim primum minuit consulaire ius, quod exstitit, ipse qui eo non teneretur, deinde quod attulit auxilium reliquis non modo magistratibus, sed etiam privatis consuli non parentibus. 17. Q. Magnum dicis malum: nam ista potestate nata gravitas optimatum cecidit convaluitque vis multitudinis. M. Non est, Quinte, ita. Non enim ius illud solum superbius populo, sed violentius videri

necessae erat, quo postea quam modica et sapiens temperatio accessit, conversa lex in omnes est.....

VIII. 18. DOMUM CUM LAUDE REDEUNTO. Nihil enim praeter laudem bonis atque innocentibus neque ex hostibus nego a sociis reportandum.

Iam illud apertum est profecto, nihil esse turpius quam quemquam legari nisi rei publicae causa. Omitto quem ad modum isti se gerant atque gesserint, qui legatione hereditates aut syngraphas suas persequuntur. In hominibus est hoc fortasse vitium, sed quaero quid reapse sit turpius quam sine procuratione senator legatus, sine mandatis, sine ullo rei publicae munere? Quod quidem genus legationis ego consul, quamquam ad commodum senatus pertinere videbatur, tamen approbante senatu frequentissimo, nisi mihi levis tribunus plebis tum intercessisset, sustulisset. Tamen minui tempus et, quod erat infinitum, annum feci. Ita turpitudo manet diuturnitate sublata.

Sed iam, si placet, de provinciis decadatur in urbemque redeatur. ATTR. Nobis vero placet, sed iis, qui in provinciis sunt, minime placet. 19. M. At vero, Tite, si parebunt his legibus, nihil erit his urbe, nihil domo sua dulcior nec laboriosius molestiusque provincia.

Sed sequitur lex, quae sancit eam tribunorum plebis potestatem, quae est in re publica nostra, de qua disseri nihil necesse est. Q. At mehercule ego, frater, quaero de ista potestate quid sentias. Nam mihi quidem pestifera videtur, quippe quae in seditione et ad seditionem nata sit: eius primum ortum si recordari volumus, inter arma civium et occupatis et obsessis urbis locis procreatum videmus. Deinde quum esset cito necatus tamquam ex XII tabulis insignis ad deformitatem puer, brevi tempore recreatus multoque taetrior et foedior natus est. IX. Quae enim ille non edidit? qui primum, ut impio dignum fuit, patribus omnem honorem eripuit, omnia infima summis paria fecit, turbavit, miscuit, quum adflxisset principum gravitatem, numquam tamen conquievit. 20. Namque ut C. Flaminium atque ea, quae iam prisca videntur propter vetustatem, re-

linquam, quid juris bonis viris Ti. Gracchi tribunatus reliquit? etsi quinquennio ante D. Brutum et P. Scipionem consules — quos et quantos viros! — homo omnium infimus et sordidissimus, tribunus plebis C. Curiatius, in vincula coniecit, quod ante factum non erat. C. vero Gracchus ruinis et iis sicis, quas ipse se proiecisse in forum dixit, quibus digladiarentur inter se cives, nonne omnem rei publicae statum permutavit? Quid iam de Saturnino, Sulpicio, reliquis dicam? quos ne depellere quidem a se sine ferro potuit res publica? 21. Cur autem aut vetera aut aliena proferam potius quam et nostra et recentia? Quis umquam tam audax, tam nobis inimicus fuisse, ut cogitaret umquam de statu nostro labefactando, nisi mucronem aliquem tribunicium exacuisset in nos? quem cum homines scelerati ac perdit non modo ulla in domo, sed nulla in gente reperirent, gentes sibi in tenebris rei publicae perturbandas putaverunt. Quod nobis quidem egregium et ad immortalitatem memoriae gloriosum, neminem in nos mercede ulla tribunum potuisse reperiri, nisi cui ne esse quidem licuisse tribuno. 22. Sed ille quas strages edidit! eas videlicet, quas sine ratione ac sine ulla spe bona furor edere potuit impurae beluae multorum inflammatus furoribus. Quam ob rem in ista quidem re vehementer Sullam probo, qui tribunis plebis sua lege iniuria facienda potestatem ademerit, auxilii ferendi reliquerit, Pompeiumque nostrum caeteris rebus omnibus semper amplissimis summisque effero laudibus, de tribunica potestate taceo: nec enim reprehendere libet nec laudare possum. X. 23. M. Vitia quidem tribunatus praecclare, Quinte, perspicis. Sed est iniqua in omni re accusanda praetermissis bonis malorum enumeratio vitiorumque selectio. Nam isto quidem modo vel consultus vituperari potest, si consulm, quos enumerare nolo, peccata collegeris. Ego enim fateor in ista ipsa potestate inesse quiddam mali. Sed bonum, quod est quae situm in ea, sine isto malo non haberemus. — Nimia potestas est tribunorum plebis. — Quis negat? Sed vis populi multo saevior multoque vehementior, quae ducem quod habet, interdum lenior est quam si nullum haberet. Dux enim suo